
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09201 

 Del: 06/12/2019 

 Esecutivo da: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

del verde Q. 2 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del Servizio di direzione operativa delle opere a verde allo Studio Associato 

Toccafondi Pinzauti nell'ambito del "Programma straordinario di interventi per la riqualificazione 

urbana e la sicurezza delle periferie - interventi di rinnovo degli alberi Q.2 (Piano periferie)" cod. 

op. 170384 

 

 

 

 

LA P.O. GESTIONE DEL VERDE  DEL QUARTIERE 2  

 

  

Dato atto  che con Determinazione Dirigenziale n. 9791/2017 di nomina all’incarico di responsabile della  

Posizione Organizzativa Gestione e Manutenzione del Verde del Q2, tra le mansioni affidate al sottoscritto  

risultano quelle di RUP (Responsabile unico del procedimento) degli interventi finanziati con la parte 

corrente del bilancio, nonché quelle di assumere gli atti dei rispettivi impegni di spesa;   

 

Premesso: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 

e il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato 

 

Considerato che: 

 

 nel Piano Triennale degli Investimenti 2019/2021 è stato inserito il codice opera n. 1170384 per una 

previsione di spesa di € 500.000,00 finalizzata all’esecuzione degli interventi di cui al “Programma 

straordinario di interventi per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - interventi 

di rinnovo degli alberi Q.2 (Piano periferie)” CUP  H19J17000310001  finanziato mediante 

trasferimento statale; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 2017/633  è stato approvato il progetto definitivo delle opere 

oggetto di intervento, redatto dal personale tecnico della  P.O. Gestione verde Q.2 della Direzione 

Ambiente – Servizio Parchi e giardini; 

 Che con DD n.  9845 del 2017,    è stato  approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici della 

Direzione Ambiente – P.O. Gestione del Verde Q2, concernente i lavori in oggetto per complessivi €. 

500.000,00, con lo stesso atto si è inoltre determinato, il ricorso alla  procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire, in conformità al principio 

di adeguatezza e lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

 Con atto dirigenziale n. 416/2019 esecutiva dal 03/05/2019 i lavori sono stati aggiudicati  al  Consorzio 

Stabile A.LP.I., (Cod. ben. 55916) con sede legale in Via Calizzano, 1, Milano- (P.I. 08187140960)  cod. 

CIG  n. 7336397A51,  che ha presentato un offerta con ribasso d’asta del 26,372 %,  per un importo di €  

285.548,35;  

 Con DD 8148/2019,  a seguito di affidamento diretto, ex art 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, svolta in modalità telematica su piattaforma START- Regione Toscana (proc. n. 

20166/2019) è stato affidato “il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” per 

l’esecuzione dell’intervento, all’Ing. Serena Fiorindi (cod. ben. 49269), CIG ZE22A16AF7, per una  

spesa di € 5.075,20; 

 Che l’ultimo quadro economico approvato risulta essere il seguente:  

lavori a base d’asta sogg.  € 374.243,97 

Ribasso 26,372% € 98.695,62 

Totale lavori a seguito r.a. € 275.548,35 

(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) € 10.000,00 

Totale lavori e oneri sicurezza € 285.548,35 

iva al 22 % € 62.820,64 

SOMMANO € 348.368,99 

per polizza progettisti                       € 150,00 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

incentivo 1,9% € 7.300,64 

imprevisti (IVA compresa) € 46.877,76 

Somme a disposizione ulteriori interventi € 63.239,28 

Affidamento servizio di CSE all’Ing. Serena Fiorindi € 5.075,20 

spese tecniche di supporto al RUP e DL € 14.924,80 

Accantonamento accordo bonario € 14.063,33 

TOTALE € 500.000,00 

 

 Preso atto: 

- della necessità, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, di figure professionali specialistiche; 

- che all’ interno della Direzione Ambiente non è presente personale abilitato e disponibile  per il 

servizio di  “direzione operativa   delle opere a verde con valutazione ed aggiornamento dello 

stato fitosanitario alberature, comprensivo di opere strumentali”; 

- della nota del 25/10/2019 prot. n. 347642 , con la quale il Dirigente del Servizio, rilevato, che 

all’interno del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile,  in ragione delle attività 

del Servizio, richiedeva al Coordinatore dell’Area Tecnica di verificare l’eventuale disponibilità di 

personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’ incarico di cui sopra nell’ambito 

della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- in esito a tale verifica, il Coordinatore dall’Area Tecnica, ha comunicato l’assenza di personale 

disponibile per i suddetti incarico; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di 

cui dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica 

della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio; 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima 

della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto intende 

perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i,; 

 

Visto l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i 

servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

Rilevato che l'art. 32 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore 

a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Considerato: 

- che l’importo complessivo stimato del contratto da affidare è complessivamente inferiore ad 

€.40.000,00; 

- il presente servizio è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si 

applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, 

approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene 

conferito ai sensi del D. Lgs. 50 del 18.04.2016;  

- che in data 14.11.2019  è stata richiesta sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana 

(Proc. n. 023472/2019), richiedendo preventivo di spesa allo Studio Associato Toccafondi Pinzauti 

(cod. ben. n.  627829), con sede in Via Benedetto Accolti, 41 – Firenze (P.Iva 05594120486); 

 

Rilevato che: 

 l’operatore economico  Studio Associato Toccafondi Pinzauti, ha inviato l’offerta per la procedura 

23472/2019 “Servizio di direzione operativa   delle opere a verde con valutazione ed 

aggiornamento dello stato fitosanitario alberature, comprensivo di opere strumentali”, 

rendendosi disponibile a svolgere il servizio in  oggetto corrispondente alle caratteristiche 

necessitate; 

 il preventivo di spesa, allegato al presente atto,  corredata del prezzo del servizio offerto dal 

suddetto operatore economico, pari a € 11.495,00 oltre 2% per contributi previdenziali di cassa di € 

229,90 ed iva al 22% di € 2.579,48 per un totale di spesa di € 14.304,38, ritenuto congruo rispetto 

alla tipologia di servizio da affidare; 

 

Dato atto  

- che sono in corso di espletamento i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il codice CIG assegnato per la procedura è  Z0D2AA659F; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio sopra specificato allo  Studio Associato Toccafondi Pinzauti (cod. 

ben. n.  627829), con sede in Via Benedetto Accolti, 41 – Firenze (P.Iva 05594120486), sulla scorta della 

normativa sopra richiamata e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento, 

impegnando la somma complessiva di €. 14.304,38 = (oneri previdenziali e IVA compresi), modificando il 

quadro economico nel modo seguente: 

 

lavori a base d’asta sogg.  € 374.243,97 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

Ribasso 26,372% € 98.695,62 

Totale lavori a seguito r.a. € 275.548,35 

(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) € 10.000,00 

Totale lavori e oneri sicurezza € 285.548,35 

iva al 22 % € 62.820,64 

SOMMANO € 348.368,99 

per polizza progettisti                       € 150,00 

incentivo 1,9% € 7.300,64 

imprevisti (IVA compresa) € 46.877,76 

Somme a disposizione ulteriori interventi € 63.239,28 

Affidamento servizio di CSE all’Ing. Serena Fiorindi € 5.075,20 

Servizio di direzione operativa delle opere a verde allo Studio 

Associato Toccafondi Pinzauti 

€ 14.304,38 

spese tecniche di supporto al RUP e DL € 620,42 

Accantonamento accordo bonario € 14.063,33 

TOTALE € 500.000,00 

 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;  

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di giunta n. 

25 del 31.01.2019, (PTPC 2019-2021); 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;  

Visto lo schema di disciplinare del servizio, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le modalità 

di svolgimento delle attività di direzione operativa delle opere a verde e delle attività in essa  compresa ed il 

compenso dello stesso, che sarà sottoscritto dall’operatore economico solo a seguito dell’esecutività del 

presente atto; 

Dato atto che con la firma del presente atto, il sottoscritto RUP dichiara che non sussistono cause di conflitto 

di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sia in relazione all’oggetto del sopracitato servizio sia 

nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 25 

del 31.1.2019) 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Ambiente; 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

 

1. di affidare, per le finalità ed i motivi indicati in premessa e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 

legge in corso di espletamento, il Servizio di direzione operativa   delle opere a verde con 

valutazione ed aggiornamento dello stato fitosanitario alberature, comprensivo di opere 

strumentali nell’ambito dell’intervento denominato “Programma straordinario di interventi per 

la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - interventi di rinnovo degli alberi Q.2 

(Piano periferie)” cod. op. 170384 “Studio Associato Toccafondi Pinzauti (cod. ben. n.  62782), 

con sede in Via Benedetto Accolti, 41 – Firenze (P.Iva 05594120486); 

2. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dal Professionista solo una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento. 

3. Di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore dello Studio Associato 

Toccafondi Pinzauti (cod. ben. n.  62782)  la spesa di €. 14.304,38 =(Iva e oneri compresi)  che sarà 

imputata al cod. opera 170384, come di seguito riportato: 

 €. 14.304,38 imp. 2019/1805/6 

 

4. di dare atto che il nuovo Q.E.  del Cod. Opera 170384 è il seguente: 

lavori a base d’asta sogg.  € 374.243,97 

Ribasso 26,372% € 98.695,62 

Totale lavori a seguito r.a. € 275.548,35 

(oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) € 10.000,00 

Totale lavori e oneri sicurezza € 285.548,35 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

iva al 22 % € 62.820,64 

SOMMANO € 348.368,99 

per polizza progettisti                       € 150,00 

incentivo 1,9% € 7.300,64 

imprevisti (IVA compresa) € 46.877,76 

Somme a disposizione ulteriori interventi € 63.239,28 

Affidamento servizio di CSE all’Ing. Serena Fiorindi € 5.075,20 

Servizio di direzione operativa delle opere a verde allo Studio 

Associato Toccafondi Pinzauti 

€ 14.304,38 

spese tecniche di supporto al RUP e DL € 620,42 

Accantonamento accordo bonario € 14.063,33 

TOTALE € 500.000,00 

 

5. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è Z0D2AA659F; 

6. di diminuire, a seguito del presente affidamento, dell’importo di € 14.304,38 la voce del quadro 

economico “spese tecniche di supporto al RUP e DL”, che, conseguentemente, passa da € 14.924,80 

ad € 620,42;  

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento del  presente affidamento è il 

sottoscritto Dott. Filippo Puleri, P.O Gestione del Verde Q.2. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE SERVIZIO DIREZIONE OPERATIVA OPERE A VERDE 

 

 

Firenze, lì 06/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Puleri 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54418 0 19/001805 09 14304,38 

      

 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/09201 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


